
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 4829/2012 - ADEPARÁ, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/407322, de 23 de agosto de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA, 
matrícula n° 57189747/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Orçamento e 
Finanças, durante o período de gozo de férias da servidora IVANA 
QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula n° 5892827/1, no período de 
07/11/2012 a 06/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4830/2012 - ADEPARÁ, DE 19  DE 
OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, a responder pela Diretoria Administrativa e Financeira da 
ADEPARÁ, em virtude da ausência e impedimento do titular, na 
condição de Diretor Administrativo e Financeiro em exercício, no 
período de 24/10/2012 a 07/11/2012.
DELEGAR competência ao Diretor Operacional para autorizar 
procedimentos administrativos em geral e proceder como 
ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4831/2012 - ADEPARÁ, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/507670, de 17 de outubro de 2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 05 de novembro de 2012, a portaria nº 
1588/2012, de 23 de abril de 2012, publicada no DOE n° 32143 
de 24/04/2012, que concedeu a servidora TAIANA DE NAZARE 
SOARES AIKAWA, matrícula 55588164/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, licença para tratar de interesse 
particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449955

CONVÊNIO: 10
Exercício: 2011
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONVÊNIO A 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DA ADEPARA PARA O INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA E AGROINDUSTRIA 
FRUTAL, VISANDO AO ATENDIMENTO DE INTERESSES 
RECÍPROCOS DAS PARTES, NO APOIO À REALIZAÇÃO DO 
FRUTAL AMAZONIA 2011/XI FLOR PARÁ, QUE SERÁ REALIZADO 
NO PERÍODO 20 23 DE OUTUBRO DE 2011, CONFORME TERMO 
DO PLANO DE TRABALHO E RESPECTIVOS ANEXOS, CONSTANTE 
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2011/314452 – ADEPARA.
Valor Total: 33,000.00
Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 20/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    335041              0261000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA FRUTICULTURA E AGROINDUSTRIA
Endereço: TRAV. DO CHACO, 2232
CEP. 66093410 - BELÉM/PA
Email: www.sagri.pa.gov.br
Concedente: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450019

PORTARIA: 253/12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILIO DE ALMEIDA BARBOSA              Técnico de Administração 
e Finanças54190572    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
23122129745340000    0261000000          339039              500.00
23122129745340000    0261000000          339036              500.00
Observação: Para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarqui.
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449937

PORTARIA: 594/2012
Objetivo: Participar do Evento de Gramado.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GRAMADO/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
5899341/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA 
(PRESIDENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 
24/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450109

A Companhia de Desenvolvimento Industrial do Estado do Pará – 
CDI/PA, por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 6.404/76, 
RESOLVE:
Com fundamento no Inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 e 
alterações posteriores, e conforme consta do processo em 
análise, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Tomada de Preços 02/2012, destinada a contratação de 
serviços de terraplanagem e de drenagem superfi cial de parte 
do sistema viário do distrito industrial – Anandindeua, Estado 
do Pará e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa 
CONSTRUTORA SEABRA LTDA - EPP, CNPJ nº 05.642.716/0001-
06, vencedora nos presentes autos, com apresentação da 
melhor proposta, conforme julgamento realizado pela Comissão 
Permanente de Licitação, pelo valor global de R$ 592.414,72 
(quinhentos e noventa e dois mil, quatrocentos e quatorze reais 
e setenta e dois centavos).
Publique-se na forma da lei e encaminhem-se os autos à 
Comissão Permanente de Licitação para ciência da homologação 
e demais providências.
Walter Vieira da Silva
Presidente CDI/PA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450155

PORTARIA Nº 062/2012 – RH/DAF, 19 DE OUTUBRO DE 
2012

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:                                                             
 I - DESIGNAR, os servidores abaixo para atuarem como fi scais 
dos respectivos contratos:

Nome/ Matrícula Cargo Nº do 
Contrato Empresa CNPJ/MF

Greyce Alves Soeiro  
/57219716

Gerente 007/2012
Salto Alto 

Comunicação 
LTDA-ME

13.415.281/0001-
95

Edwin Junior Araújo 
da Silva / 05895108

Gerente 010/2012
L.L Edifi cações 
Reformas LTDA

07.132.825/0001-
09

Atila de Oliveira 
Wanghon /  5896902 Gerente 011/2012

AUDICON – 
Auditoria, Consultoria 
e Contabilidade S/C

63.846.067/0001-
61

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449772

PORTARIA: 455
Objetivo: Participar do Encontro Nacional de Aquicultura na 
Amazônia - INPA, representando a SEPAq.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
5900253/TATIANA FREITAS PAULO (Técnica em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/10/2012 a 
01/11/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449631

CONTRATO: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para Desempenho de Atividades 
de Agente de Desenvolvimento Local (ADL) na Região de 
Integração do Araguaia
Valor Total: 33,693.33
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 30/06/2013
Bird Consultoria Ind: 415198/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0331000000          Estadual
Contratado: AMARILDO SOUSA COSTA
Endereço: Av Mal Rondon, 1372
CEP. 68005-120 - Santarém/PATelefone: 9492013444 
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449644

CONTRATO: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para Desempenho de Atividades 
de Agente de Desenvolvimento Local (ADL) na Região de 
Integração do Baixo Amazonas
Valor Total: 33,693.33
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 30/06/2013
Bird Consultoria Ind: 415198/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0331000000          Estadual
Contratado: EDMUNDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
Endereço: Av Mal Rondon, 1436
CEP. 68005-120 - Santarém/PATelefone: 9330635085 
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes


